Cap. 9.

sed reddit vanā, ac stultam, repletā doloribus. fidē enim & charitatem in Deum ridēt literæ seculares, studia philosophorū nec felicitatem præstant, quā pollicent, sed destinant orco obnoxios morti corporis & animæ: Et quod vera sit hæc huius loci interpretatio, attestatur Hieronymus, qui hunc locum enarrans sic ait, recte sapiētia huius mūdi, atq; concupiscentia eius fallax, mulier dicit, quæ per nitore gloriæ tēporalis, & peccati dulcedinē animas reproborum, dum demulcet, adeo meretricari facit, & de vana spe præsentis sæculi deceptos fallit. In eodem quoq; libro idem Solomon introducit sapientiam, quæ sic omnes inuitat dicens. Siquis est paruulus, veniat ad me, & insipientibus locuta est: Venite comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis: relinquite infantiam, & viuite, & ambulante per vias prudentiæ. Qui enim stultitiam cordis humani humiliter de se sentiens, euadere cupit, & erudiri scientia veritatis, incumbat sacre scripturæ, panem eius comedat, & vinum bibat. i. doctrinam moralem, & mysticas, literam, & spiritum, vtriusq; testamenti doctrinas accipiat: Credat mysteriis fidei, relinquat dictamen rationis excęcatę, quæ operatur in mortem. Et alibi dicit, lingua sapientium ornat scientiam, os fatuorum ebullit stultitiam. quia eruditi in lege Domini, & qui fide, ac vera sapiētia sunt imbuti, bene pronunciant de quæstionibus, religionē, & morem cōcernentibus, apte prædicāt virtutes, & vitia, poenam, & gloriam, os autem stultorum effudit stultitiam, qui sine spiritu sancto, sed cū scientiis mūdanicis, tractant verbum Dei, & illud magis confundunt, inuoluunt quæstionibus imperitis, & vanis, ac superuacaneis, cluduntur à verbo Dei, os humanæ eruditionis, & rationis mendacium, &

Cap. 9.

Cap. 15.

error naturalis non docet, nisi stulta, & impura: non
consolatur: erudit, vel erigit afflictas conscientias,
sed ligat, opinatur, seducit. Et infra dicit Solomō.

Cor sapiens quæret doctrinam, & os stultorum pa-
scetur imperitia. Quoniam quanto quis sacrę scriptu-
rę sapientior, tanto eiusdem sapiençę studiosior erit,
vt eam diligentius inuestigare cogatur, & delectet,
quia scriptum est. Qui edunt me, adhuc esuriēt, qui
enim eam propius nouerit, ardentius amabit, & os
eorum (de quibus scriptum est, dicentes se esse sapiē-
tes, stulti facti sunt) pascet stultitiā: Authoritate enim
magnorum mouentur etiam ad stulta, & impia. Dici
quoq; potest, os stultorum, loquendo adauget, pro-
diq; stultitiā, quia nihil, nisi stulta docebit, delicias
suas ducit stultescete, nugari, seducere assequi, sui si-
miles fallere, tempus, & homines. Et alibi. Melior est
(inquit) pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quā
torquens labia sua & insipiens. Quoniam melior est
doctrina simplex cum fide, & castis moribus, quā
sophistica, & mundana eruditio, quæ stultitia est cor-
rām Deo, ambulare in simplicitate, est credere ver-
bo Dei, & illud simpliciter prædicare, & secun-
dum illud viuere, torquens verbo labia sua & in-
sipiens dicitur (quicumq; ille sit) qui simplicitatem
fidei, & verbi Dei deprauat, ac irridet. Et post mul-
ta in eodem libro Solomon dicit: Visio, quam lo-
cutus est vir, cum quo est Deus, & qui Deo secum
morante, confortatur ait, Stultissimus sum viro-
rum, sapientia hominum, non est mecum: Vbi
Hieronimus inquit, Visio (inquit) quam locutus
est vir, quia quod vidit apud Deum, secretiora con-
templādo, patefecit hoibus foras loquēdo. Quis qd
enim Dei spiritu confortat, hæc, quæ sequunt, pfat:

Eodem

cap:

Eccle. c.

24.

Rom. 1.

Cap. 19.

Cap. 30.

C A P. I X

Lucę
cap. 16.
Primę
Cor. 3.
Primę
Cor. pri.
Cap. pri.

Stultissimus sum virorū, & sapientia hōminum nō est mecum, filii enim seculi huius, prudētiores filiis lucis in generatione sua sunt. At apostolus si quis (inquit) videt sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens, & ipse de se, suisq; similibus, in quibus est Deus. Nos autē prædicamus Christū crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autē stultitiā: In Esaia autē, Dominus ad Hierusalem dicit. Quo modo facta est meretrix ciuitas fidelis, plena iudicii? Iustitia habitauit in ea: Nunc autem homicidæ: Argentū tuum versum est in scoriā, vinum tuū mistum est aqua. Vbi Hieronymus. Argentū interpretatur doctrinā scripturarū, quod versum est in scoriā, quod hebraice dicitur Sigim, rubigo videlicet metallorū, siue purgamēta, & sordes, quę igne excoquantur. Et dicit, omnisq; doctor, qui austeritatē scripturarum, per quam pōt audientes corripere, vertit ad gratiā, & ita loquitur, vt non corrigat, sed delectet audientes, vinum sanctarum scripturarū violat, atq; corrūpit sensu suo. Et alibi in eodē propheta legitur. Oēs sitientes venite ad aquas, & qui nō habetis argentum properate, emite, & comedite, venite, emite absq; argēto, & absq; vlla cōmuratione vinū, & lac: Quare appenditis argentū non in panibus, & laborem vestrū, non in saturitate? Vbi primo Hieronymus dicit, quia ergo omne vas fictū contra ecclesiā dixerat conterendū, & omnem vocē linguāq; quę se armauerat cōtra scientiā Dei, esse superandā, pro Ioan. 4. uocat credentes ad fluuiū Dei, q̄ repletus est aquis, & cuius impetus lētificat ciuitatem Dei, vt bibant aquas de fontibus Saluatoris, qui loquitur ad Samaritanā: Si scires gratiā Dei, & quis est, qui dicit tibi, da mihi bibere, tu petisses ab eo, & dedisset tibi aquā uiuentē: Et post multa dicit. Increpat eos, q̄ sequuntur

Nota.

Cap. 55.

Ps. 64.

Ps. 45.

Esa. 12.

Ioan. 4.

sapientiã secularem, & peruersas hæreticorũ, simulasq; doctrinas, & Phariseorũ traditiones, omnẽq; falsi nominis scientiã, quę eleuat contra Deum: Et magnis precijs, ac labore cõtinuo, appendũt argentum pro ea disciplina, in qua nõ sunt panes, & sudant pro his cibis, in quibus nulla saturitas est: Ex quo ostendit eam sectandã esse sapientiã, quę non est in folijs, ac flore verborũ, sed in medullis, ac fructibus sensuum, quę nõ aurem præteruolat, sed animum reficit, quã vt discamus nõ transimus maria, nec magnis sumptibus indigemus, sed pp̃e est verbum in ore nostro, & in corde nostro. Hęc ibi Hieronymus. Sequitur Hieremias, per quem Dominus cõtra illos Christianos, qui dimissis scripturis sacris seculares sciẽtias sequunt, conquiritur dicens. Obstupescite cœli super hoc, & portę eius desolamini vehementer: duo enim mala fecit populus meus, me dereliquerũt fontẽ aquę viuę, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quę continere non valent aquas. Et infra ad Hierusalem dicit Dominus: A seculo cõfregisti iugum meũ, rupisti vincula mea, & dixisti non seruiã: in omni enim colle sublimi, & sub omni ligno frondoso, tu prosternebaris meretrix. Vbi Hieronymus dicit: p̃t hoc & ad eum dici, q̃ ab initio christianus est, & ex parte sacris literis eruditus, postea desiderio secularis literaturę, quę significatur in collibus, & humanę eloquentię, quę in frondosis monstratur arboribus, prosternat se dæmonibus, qui sub occasione eruditionis, & sublimis scientię, polluunt credentiũ animas, & diuaricare faciũt pedes suos omni transeunti: Et idem propheta alibi dicit: Et erit in die illa dicit Dominus, peribit cor regis, & cor principũ, qui putabant esse sapientes, stultam enim fecit Deus sapientiã mundi, quia per illã

Nota.

Cap. 2.

Eodem
cap.

Nota.

Cap. 4.

non cognouerunt Deum, ipsi quoq; sacerdotes, qui legem domini docere debent, & subiectos sibi populos, à Leonis furore defendere, quod à stupore fatuati, vertent in amentiam, & prophetæ amētes erunt: quod tēporibus nostris verificari cernimus. Et per eundem prophetam iterum dicit Dñs, quia dereliquerunt legē meam, quā dedi eis, & non audierunt vocem meā, & non ambulauerunt in ea, & ambulauerūt post prauitatē cordis sui, & post Baalim, quod didicerunt à patribus suis: Idcirco hęc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum Absynthio, & potum dabo eis aquam fellis &c. Vbi Hieronymus dicit. Ergo nec parentum, nec maiorum error exequendus est: sed authoritas scripturarum, & Dei docentis imperium. Et rursus audite (inquit) Hieremias verbum, quod locutus est Dominus super vos domus Israel: Hęc dicit Dñs iuxta vias gentium nolite discere, & à signis coeli nolite metuere, quæ timent gētes, quia leges populorum vanæ sunt. Vbi Hieronymus dicit pprie aduersus eos loquitur, qui venerant coelestia, & quæ in signa sunt posita armorum, temporum & dierum, ab his existimant regi humanum genus, & ex causis coelestium terrena moderari, Quodq; ait, leges, siue legitima populorum vana sunt, oēm humanam sapientiam, futilem esse demonstrat, & nullam in se habere vtilitatem. Et parum infra dicit Hieronymus, quicquid de idolis diximus, ad omnia dogmata, quæ sunt contraria veritati, referri potest: & ipsi enim ingētia pollicentur, & simulachrum vani cultus, de suo corde confingunt, iactant grandia, & ad decipiēdos simplices, quasi aureis sensibus, & argenti eloquii splendore fulgentibus imperitorum obstringunt aciem, & à suis inuentoribus sublimantur, in quibus nulla est vtilitas, & quorum cultura

Nota.

proprie gentium est, & eorum, qui ignorant Deum:
 Quid vero prædicatores audientiū auribus inculca-
 re debeant, ostenditur per eundē prophetam ex pat-
 re Domini dicentē: Audiui quæ dixerunt prophete
 prophetantes in nomine meo mendaciū, atq; dicen-
 tium somniaui, somniaui: vsquequo istud est in cor-
 de prophetarū, vaticinantiū mendacium, & prophe-
 tātium seductiones cordis sui, qui volunt facere, vt
 obliuiscat populus meus nominis mei, ppter som-
 nia eorū quæ narrat vnusquisq; ad proximū suum,
 sicut oblitri sunt patres eorum nominis mei, propter
 Baal: propheta, qui habet somniū, narret somniū, &
 qui habet sermonē meū, narret sermonē meū vere:
 qd paleis ad triticū dicit Dñs? Nūqd nō verba mea
 sunt quasi ignis dicit Dñs? Et quasi malleus cōterēs
 petras? Et pulchre (vt inqt Hieron.) doctrina puerfa
 (qualis est philosophorū gentiū, præcipueq; Arist.)
 paleis cōparat, quæ medullā non hñt, nec possunt
 nutrire credentiū populos, sed de manibus stipulis
 conterant. Osee insuper ppheta dicit. Seminate vo-
 bis in iustitia, & metite in ore misericordiæ: Innoua-
 te vobis nouale, tēpus autē requirēdi Dñm cū vene-
 rit, q̄ docebit vos iustitiā. Vbi Hieron. dicit iis, q̄ ab
 ecclesia separati sunt, & falsum sibi christianorū no-
 mē assumūt, præcipit, vt agāt pœnitētiā, & vtrūq; re-
 cipiāt testamētū, In veteri i iustitia seminēt in nouo
 metant misericordiā, & illuminēt sibi lumē iustitiæ,
 siue innouent sibi noualia, & requirant Dñm, qui
 docere eos potest veram iustitiā falsosq; magistra-
 tus destruant, à quibus non discunt iustitiam, sed ini-
 quitatem. Postremo Aggeus propheta quoq; dicit.
 hæc dicit Dñs exercitūū ponite corda vestra super
 vias vestras, ascēdite in montē, & ædificate domū,
 & acceptabilis mihi erit, & glorificabor dicit Dñs.

Nota.

Cap. 33.

cap. 11.

Cap. pri.

Nota.

C A P. IX

Vbi Hieronymus nobis (inquit) præcipite non extra vias nostras ponere corda nostra, sed quæ prius posueramus, rursus ponere in viis nostris, postquã hoc fecerimus ascendere de domibus concauis in montẽ, vt cum peruenerimus ad sermonis altitudinẽ, in quo necessaria ad ædificationẽ templi ligna sunt, de omni scripturæ sanctæ monte, in quo varia virtutũ, & paradisi ligna plantata sunt, præcidamus ea, & ædificemus tẽplum Domini operibus bonis, & dogmatibus veritatis, quodcũq; fuerit extructũ, placebit Domino, vt glorificet in eo: Et subdit Hieronymus. Igitur quia hæc mada sunt nobis, vt ponamus corda nostra in viis nostris: ascendamus in montẽ rationabilem, & ad singula problemata congrue de testimoniis scripturarũ ligna quærentes, præcidamus ea, & ædificemus domũ sapietia in nobis, postquã enim hæc fuerit extructa, finis ædificationis ei⁹ erit, vt Dominus glorificet in nobis. Possem & alia cõplura testimonia ex veteris instrumẽti libris afferre, sed ne plus equo volumen excresceret, hisce paucis standum putavi.

¶ Capitulum decimum, in quo ostenditur, quod quicquid boni philosophi gentiũ dixerint, hausisse eos è sacris literis veteris testamenti.

Satis mihi quidem videor dixisse de proposito veritate, cum non modo Apostolorum, sed patris Iesu Christi eius filii dilecti, & vtriusq; instrumenti etiã testimoniis, ipsam veritatẽ ita demonstrauerim, vt nihil iam ad hanc causam sit retractandũ: quoniã tamen superciliosos video pluris hominũ, quã scripturæ sanctę authoritates facere: Nũc sequẽter orthodoxorũ doctorũ, & patrũ quãplurimorũ,

necnon scholasticorum quorundā testimonia subū
 ciam: Verum priusquā id obsoluam, operę precium
 duxi manifestare philosophos ex sacris literis vete
 ris testamēti haussisse, quæcūq; optima in suis libris
 ipsi conscripserunt, vt his patefactis conuenientior,
 in cæteris eorū detestatio, à Christi fidelibus cōpro
 berur. Tertulianus igit (absq; cuius lectione, vnā
 diem nunquā Cyprianum præteriisse scribit Hiero
 nymus in libro de viris illustribus) in apologetico
 aduersus gentes, ita scribit. Omnia aduersus verita
 tem de ipsa veritate cōstructa sunt, operātib; æmu
 lationē istam spiritibus erroris: ab his adulteria huius
 modi salutaris disciplinæ suborta: ab his quædam
 etiā fabulæ immisissę, quæ dissimilitudine fidē infir
 marēt veritatis, vel etiā, si possent, euincerent, vt qd
 ideo nō putet christianis credendū, quia nec poetis
 & philosophis, vel ideo magis poetis & philoso
 phis existimet credendū, quia nō christianis. Itaq;
 irridemur Deū p̄dicātes iudicaturū. sic. n. & poetę,
 & philosophi tribunal apud inferos ponunt. Si ge
 hennam cōminemur, quę est ignis arcani subterra
 neus ad poenā thesaurus proinde decachinnamur.
 Sic enim & Pyriphlegethon apud mortuos amnis
 est, & si paradysum nominemus locū diuinę amoeni
 tatis recipiēdis sanctorū spiritibus destinatū, mate
 ria quadā igneę illius Zonę à notitiā orbis cōmu
 nis segregatū, Elysi campi fidē occuparunt. Vnde
 hæc oro vos philosophis, aut poetis, tam cōsimilia,
 nō nisi de nostris sacramētis vt de prioribus? Ergo
 fideliora sunt nostra, magisq; credenda. hætenus
 Tertullianus. Diuus veto Ambrosius in libro episto
 larum secūdo inquit. Quis est, qui Sophoclea in me
 diū ferat carmina dicētia. Iuppiter mihi præest, nul
 lus autē hominū? Quantō antiquior Job? Quanto